Egidio Romano¹⁸ e Innocenzo III¹⁹ e, in particolare, Ugo da San Vittore²⁰, che nel Libro II, parte II, cap. IV²¹ dell'opera dogmatica *De sacramentis*, tratta "de unitate Ecclesiae"²², dice:

"Terrena potestas caput habet regem. Spiritualis potestas habet summum pontificem. Ad potestatem regis pertinent quæ terrena sunt, et ad terrenam vitam facta omnia. Ad potestatem summi pontificis pertinent quæ spiritualia sunt, et vitæ spirituali attributa universa. Quanto autem vita spiritualis dignior est quam terrena, et spiritus quam corpus, tanto spiritualis potestas terrenam sive sæcularem potestatem honore, ac dignitate præcedit. Nam spiritualis potestas terrenam potestatem et instituere habet, ut sit, et judicare habet si bona non fuerit²³.

La teoria fu seguita ben presto dai teologi come il segno biblico del possesso di ambedue nelle mani di Pietro²⁴. Anche San Tommaso prese questi passi di San Bernardo positivamente²⁵. La teoria delle "due spade" vuole l'affermazione della loro distinzione sì, ma in ultima

¹⁸ Cfr. A. OTTAVIANI, *Institutiones iuris publici ecclesiastici*. Vol. II. *Ecclesia et Status*. Editio IV emendata et aucta adiuvante Prof. I. Damizia, LEV, Città del Vaticano, 1960, pp. 105-106, soprattutto la nota 19.

¹⁹ J.B. LO GRASSO, *Ecclesia et Status. De mutuis officiis et iuribus fontes selecti*, cit., pp. 148-171, nn. 334-391, e soprattutto J. MIGNE, *Patrologia Latina*, cit., vol. 215, col. 622

²⁰ J.B. LO GRASSO, *Ecclesia et Status. De mutuis officiis et iuribus fontes selecti*, cit., p. 145, nn. 325-327.

²¹ Dal titolo: "Duas esse vitas, et secundum duas vitas duos populos; et in duobus populis duas potestates, et in utraque diversos gradus et ordines dignitatum; et unam inferiorem, alteram superiorem". Cfr. J. MIGNE, *Patrologia Latina*, cit., vol. 176, 418A, ma anche riportato in D. PALMIERI, *Tractatus de Romano Pontifice cum prolegomeno de Ecclesia*, Ex officina libraria Giachetti, filii et soc., Prato 1891, p. 550.

²² Cf. anche G.B. LADNER, *The concepts of "Ecclesia" and "Christianitas" and their relation to the idea of papal "Plenitudo potestatis" from Gregory VII to Boniface III*, in *Sacerdozio e Regno* [Miscellan. Histor. Pont.], XVIII, PUG ed., Roma 1954, p. 75: "Boniface's conception ... comes very close to the inverted Carolingian tradition according to which all terrestrial power is part and parcel of the Church: ... 'Ecce gladii duo hic', in ecclesia scilicet, quum Apostoli loquerentur".

²³ Cfr. J. MIGNE, *Patrologia Latina*, cit., vol. 176, 418B-C. Così conclude: "Ipsa vero a Deo primum insituta est, et cum deviat, a solo Deo judicari potest, sicut scriptum est: *Spiritualis dijudicat omnia, et ipse a nemine judicatur* (I Cor. II). Quod autem spiritualis potestas (quantum ad divinam institutionem spectat) et prior sit tempore; et major ignitate; in illo antiquo Veteris in strummenti populo manifeste declaratur, ubi primum a Deo sacerdotium institutum est; postea vero per sacerdotium (jubente Deo) regalis potestas ordinata".